EDITAL 034/2020 – PPGH

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
(PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL DA
CAPES) PARA O CURSO DE DOUTORADO,
ANO LETIVO 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, área de concentração em

História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste,

designado pela Portaria nº 5114/2018-GRE, de 22/11/2018, no uso de suas atribuições;

Considerando a Resolução Nº 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova as

normas gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu;

Considerando a Portaria Nº 609-MEC, de 14 de março de 2019, que reconhece os

cursos ofertados pelo Programa de Pós-Graduação em História da UNIOESTE;

Considerando a aprovação do Projeto Político Pedagógico e do Regulamento do Curso

de Doutorado de História da UNIOESTE pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, no dia 18 de julho de 2019;

Considerando a Portaria nº 76/2010 – CAPES, de 14 de abril de 2010, que aprova o

Regulamento do Programa de Demanda Social;

Considerando a Portaria Conjunta da Capes e CNPq n. 1, de 15 de julho de 2010.

Considerando o Edital 031/2020-PPGH, de 13 de agosto de 2020, que trata da abertura

de inscrições para seleção de bolsistas (Programa de Demanda Social da Capes) para o curso

de Doutorado;

Considerando o Edital 032/2020-PPGH, de 24 de agosto de 2020, que estabelece o

horário das entrevistas com os candidatos inscritos na seleção de bolsistas;

Considerando o Regulamento 01/2016, aprovado em 07 de outubro de 2016, que

define as Normas para o processo de concessão, renovação e cancelamento de bolsas do

PPGH/Unioeste;

Considerando a documentação comprobatória relacionada às atividades de experiência

profissional, encaminhada pelos candidatos em atendimento à solicitação feita pela

Presidência da Comissão de Bolsas do PPGH/Unioeste em 31 de agosto de 2020, por meio de

mensagem eletrônica.

TORNA PÚBLICO:

O resultado final da seleção de bolsas do Programa de Demanda Social da CAPES,
conforme listagem classificatória anexa (Anexo I), resultante do trabalho da Comissão de
Bolsas do PPGH/Unioeste.

Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Marechal Cândido Rondon, 10 de setembro de 2019.

Prof. Dr. Moisés Antiqueira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 5114/2018 - GRE

ANEXO I AO EDITAL 034/2020 – PPGH – 10 de setembro de 2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSAS

Classificação Candidatos Classificados MODALIDADE DE
BOLSA

VIGÊNCIA
PREVISTA

1º Sonia Vanessa Langaro CAPES/DS 36 meses

2º Roberta Lisana Rocha Santos CAPES/DS 48 meses

3º André Luis Andrade Silva -----

4º Cezar Felipe Cardozo Farias -----

5º Leticia Maria Venson -----

 A concessão de bolsas aos classificados depende da liberação dos recursos por parte do
Programa de Bolsas DS/Capes.

ANEXO II AO EDITAL 034/2020 – PPGH – 10 de setembro de 2020

PONTUAÇÃO TOTAL

NOMES Demanda
Social (Peso 5)

Currículo
(Peso 5)

Nota
Final

André Luis Andrade Silva 8,0 (40,0) 9,7 (48,5) 88,5

Cezar Felipe Cardozo Farias 7,0 (35,0) 9,4 (47,0) 82,0

Leticia Maria Venson 10,0 (50,0) 6,2 (31,0) 81,0

Roberta Lisana Rocha Santos 10,0 (50,0) 8,9 (44,5) 94,5

Sonia Vanessa Langaro 10,0 (50,0) 10,0 (50,0) 100,0